
                                                                                                                   Prot. 143152 del 10.11.2022 rep. 567 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 8 novembre 2022 

 
 

 

XXXIII – PROGETTO RECUPERO PREQUENZE A.A. 2022/23: CDS A PROGRAMMAZIONE 
NAZIONALE. 

 
L’anno 2022, il giorno 8 del mese di novembre, alle ore 15:25 e seguenti, presso la 

sede dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Dott.ssa Gregoli Vera P   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente P   

2. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Partecipa alla riunione in modalità telematica la Dott.ssa Mariangela Mazzaglia  

componente del Collegio dei Revisori dei Conti.  

 

Sono presenti il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento 

Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie e l’Avv. Simona Corvaja 

Dirigente del Dipartimento Amministrativo Servizi Tecnici. 

 



                                                                                                                   Prot. 143152 del 10.11.2022 rep. 567 

2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

            …O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta dell’8.11.2022, ha espresso 

parere favorevole in merito, 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato 

 

    D E L I B E R A 

 

- di approvare il progetto sul recupero delle frequenze attraverso la piattaforma dedicata 

moodle per le lezioni del I° anno erogate nel primo e secondo semestre relativamente ai 

CdS in Medicina e chirurgia, Medicina e chirurgia ad indirizzo biotecnologico sede A.O. 

Papardo, Medicine and Surgery, Odontoiatria e protesi dentaria e Medicina Veterinaria 

per l’a.a. 2022/23, secondo le modalità e i criteri di seguito indicati:  

• il recupero delle frequenze riguarderà solo le unità didattiche la cui erogazione è 

organizzata in lezioni frontali, ad esclusione dunque dei segmenti relativi ad 

esercitazioni, laboratori o ogni altra attività pratica, di I anno dei Corsi di Studio 

magistrali a ciclo unico a programmazione nazionale e precisamente di Medicina e 

chirurgia, Medicina e chirurgia ad indirizzo biotecnologico sede A.O. Papardo, 

Medicine and surgery, Odontoiatria e protesi dentaria e Medicina Veterinaria; 

• potranno fruire del progetto solo gli studenti che si immatricolano dopo l’avvio delle 

lezioni a seguito di scorrimento della graduatoria e gli studenti che, iscritti al II° 

anno, si troveranno nella condizione di dover recuperare le frequenze di 

insegnamenti di I° anno 2022/2023; 

• i docenti titolari di attività didattiche offerte nel I anno di corso procederanno alla 

registrazione su teams delle singole lezioni; 

• la segreteria studenti comunica l’elenco delle immatricolazioni, effetto degli 

scorrimenti, ai referenti di dipartimento che dovranno configurare i permessi di 

accesso su moodle alle video lezioni, già registrate, per consentire agli studenti la 



                                                                                                                   Prot. 143152 del 10.11.2022 rep. 567 

3 
 

fruizione delle stesse; 

• lo studente sarà contemporaneamente informato della procedura attraverso una 

notifica da esse3. Lo studente potrà usufruire delle video lezioni registrate fino alla 

settimana in cui formalizza l’immatricolazione compresa. Successivamente alla 

settimana di immatricolazione lo studente sarà tenuto a seguire le lezioni in 

presenza; 

• lo studente al momento dell’accesso alle video lezioni dovrà sottoscrivere una 

dichiarazione di responsabilità circa l’uso delle registrazioni fornitegli. Gli sarà 

consentito l’accesso alla singola registrazione per un tempo contingentato;  

• il referente individuato per ciascuno dei Dipartimenti interessati, coordinato da un 

referente amministrativo dell’amministrazione centrale, invierà un report sulle 

percentuali di frequenza acquisite dallo studente e calcolato sulle ore messe a 

disposizione sulla piattaforma moodle, modulo che sarà convalidato dal responsabile 

del Corso integrato o dell’attività formativa. 

- di consentire la partecipazione al progetto agli studenti che si immatricolano al I anno 

a.a. 2022/23 e a coloro che, nel rispetto delle procedure esistenti, accedono ad anni 

successivi al primo a seguito di trasferimenti o passaggi da altri Corsi e nei limiti delle 

disponibilità degli insegnamenti registrati e disponibili nella piattaforma recupero 

frequenze a.a. 2021/22.  
 
 
Allegati: 

- relazione istruttoria; 

- diagramma flusso di lavoro. 
 

    F.to  IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 

 


